Exemplul
cel mai grăitor în acest sens îl reprezintă opera lui George Coşbuc, poetul revendicat în întregime de
cotidianul sibian. Mişcarea literară a fost doar una dintre iniţiativele publicaţiei anunţate de Slavici
în articolul programatic al „Tribunei” din 14/26 aprilie 1884. Adevărata luptă a fost aceea în plan
social-politic. Respectarea drepturilor tuturor naţionalităţilor din Transivania fără discriminare,
punerea instituţiilor – biserică şi şcoală mai ales – în slujba maselor au fost doar câteva dintre
dezideratele tribuniştilor.